
 

                                                                                  

 HOTĂRÂRE 
privind aprobarea costului mediu lunar pe grade de dependenţă şi a cuantumului contribuţiei lunare de 

întreţinere a persoanelor vârstnice în centrele rezidenţiale din  cadrul Direcţiei Generale de Asistenţă Socială 
şi Protecţia Copilului Sector 6, pentru anul 2025 

 
 

Văzând Referatul de aprobare al Primarului Sectorului 6, Nota de Fundamentare a Direcţiei Generale 
de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Sector 6 nr. D/3015/05.03.2025 și Raportul de specialitate al 
Direcției Generale Economice nr. 16261/07.03.2025, din cadrul aparatului de specialitate al Primarului 
Sectorului 6;  

Luând în considerare avizele Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Sectorului  6 nr. 1 - 
Buget, Finanţe, Investiții și Fonduri Europene, nr. 4 - Comisia de Educație, Sport, Sănătate, Cultură, Culte, 
Tineret şi Probleme Sociale și nr. 5 - Juridică, Disciplină Urbană, de Ordine Publică şi  Situații de Urgență;           

Având în vedere:  
- H.C.L. al Sectorului 6 nr. 16/08.02.2024 privind aprobarea Organigramei, Statului de funcţii, 

numărului de personal și Regulamentului de organizare și funcționare ale Direcţiei Generale de 
Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Sector 6; 

- Legea nr. 292/2011 a asistenţei sociale, cu modificările şi completările ulterioare; 
- Legea nr. 17/2000 privind asistenţa socială a persoanelor vârstnice, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare; 
- Legea nr. 197/2012 privind asigurarea calității în domeniul serviciilor sociale, cu modificările și 

completările ulterioare; 
- H.G. nr. 1826/2005 pentru aprobarea Strategiei naţionale de dezvoltare a serviciilor sociale; 
- Hotărârea Guvernului nr. 867/2015 pentru aprobarea Nomenclatorului serviciilor sociale, precum și 

a regulamentelor-cadru de organizare și funcționare a serviciilor sociale, cu modificările și 
completările ulterioare; 

- Hotărârea Guvernului nr. 1253/2022 privind modificarea H.G. nr. 426/2020 pentru aprobarea 
standardelor de cost pentru serviciile sociale; 

- Hotărârea Guvernului nr. 426/ 2020 privind aprobarea standardelor de cost pentru serviciile sociale, 
cu modificările şi completările ulterioare; 

- Hotărârea Guvernului nr. 118/2014 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 
prevederilor Legii nr. 197/2012 privind asigurarea calității în domeniul serviciilor sociale, cu 
modificările și completările ulterioare; 

- Ordinul Ministerului Muncii și Justiției Sociale nr. 29/2019 pentru aprobarea standardelor minime de 
calitate pentru acreditarea serviciilor sociale destinate persoanelor vârstnice, persoanelor fără 
adăpost, tinerilor care au părăsit sistemul de protecţie a copilului şi altor categorii de persoane adulte 
aflate în dificultate, precum şi a serviciilor acordate în comunitate, serviciilor acordate în sistem 
integrat şi cantinele sociale; 

- Ordinul Ministrului Muncii, Solidarității Sociale și Familiei nr. 73/2005 pentru aprobarea modelului 
Contractului pentru acordarea de servicii sociale, încheiat de furnizorii de servicii sociale acreditați 
conform legii, cu beneficiarii de servicii sociale; 
În temeiul prevederilor art. 139 alin. (3) lit. a), art. 166 alin. (2) lit. p), art. 196 alin. (1) lit. a) și art. 

197 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare; 

Consiliul Local al Sectorului 6 
HOTĂRĂŞTE: 

Art. 1. (1) Se aprobă pentru anul 2025 costul mediu lunar/beneficiar în centrele rezidenţiale pentru 
persoanele vârstnice pe grade de dependenţă, după cum urmează: 

a) costul mediu lunar/persoană vârstnică încadrată în gradul I de dependență (persoană vârstnică 
dependentă) – în cuantum de 11.377 lei; 

 
 
 

 
 

ROMÂNIA 
CONSILIUL LOCAL AL SECTORULUI 6 

AL MUNICIPIULUI BUCUREȘTI  
 



 
b) costul mediu lunar/persoană vârstnică încadrată în gradul II de dependență                     

(persoană vârstnică semiindependentă) – în cuantum de 11.247 lei; 
c) costul mediu lunar/persoană vârstnică încadrată în gradul III de dependență                  

(persoană vârstnică independentă) – în cuantum de 11.117 lei. 
(2) Se aprobă în anul 2025, contribuția lunară de întreținere datorată de persoanele vârstnice 

protejate în cadrul centrelor rezidențiale pentru persoane vârstnice și/sau de susținătorii legali ai acestora 
astfel: 

a) contribuția lunară de întreținere datorată de persoanele vârstnice încadrate în gradul I de 
dependență și/sau de susținătorii legali ai acestora – în cuantum de 2.800 lei; 

b) contribuția lunară de întreținere datorată de persoanele vârstnice încadrate în gradul II de 
dependență și/sau de susținătorii legali ai acestora – în cuantum de 2.500 lei; 

c) contribuția lunară de întreținere datorată de persoanele vârstnice încadrate în gradul III de 
dependență și/sau de susținătorii legali ai acestora – în cuantum de 2.100 lei. 

(3) Persoanele care au venituri şi sunt îngrijite în cadrul centrelor rezidenţiale pentru persoanele 
vârstnice, datorează contribuţia lunară de întreţinere în cuantum de până la 60% din valoarea veniturilor 
personale lunare, fără a depăşi costul mediu lunar de întreţinere aprobat pe grade de dependenţă. 

(4) Diferenţa până la concurenţa valorii integrale a contribuţiei lunare de întreţinere în funcţie de 
gradul de dependenţă al persoanei beneficiare, se va plăti de către susţinătorii legali ai persoanelor vârstnice 
îngrijite în centrele rezidenţiale, dacă realizează venit lunar pe membru de familie în cuantum mai mare decât 
valoarea netă a salariului de bază minim brut pe ţară garantat în plată, stabilit potrivit legii. 

(5) Obligaţia de plată a contribuţiei lunare de întreţinere cade în sarcina persoanei vârstnice şi/sau a 
susţinătorilor legali și se stabileşte printr-un angajament de plată, semnat de persoana vârstnică, de 
reprezentantul său legal, după caz, şi/sau de susţinătorul legal. Angajamentul de plată constituie titlu 
executoriu. 

(6) Persoanele vârstnice care nu au venituri și nici susținători legali nu datorează contribuția de 
întreținere, aceasta fiind asigurată din bugetul local. 

Art. 2. (1) Primarul Sectorului 6 prin Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului 
Sector 6 va duce la îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri.  

(2) Comunicarea şi aducerea la cunoştinţa publică se vor face, conform competenţelor,  prin grija 
Secretarului general al Sectorului 6. 

Art. 3. Prezenta hotărâre se poate contesta de cei interesați la instanța competentă, în termenul 
prevăzut de lege. 

 
 
 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                  CONTRASEMNEAZĂ  
                                                                                         pentru legalitate conf. art. 243 alin. (1) lit. a)  
           Adina Nicolescu                                                                  din O.U.G. nr. 57/2019  
                                                                                               Secretarul general al Sectorului 6,  
                                                                                                                         
 
                                                                                                                        
                                                                                                               Demirel Spiridon                                                            
 
 
Nr.: 32                                                                                                           
Data: 13.03.2025 
 
 
 
 
 
 
 
__________________________________________________________________________________________________________________ 

Bucureşti, Calea Plevnei nr. 147-149, Sector 6, cod 060013, Tel.: 037.620.4319; Fax: 037.620.4446; www.primarie6.ro;                                                      
e-mail: prim6@primarie6.ro; facebook.com/PrimariaSectorului6 


